
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů 
podle Obecného nařízení o ochraně osobních údajů 2016/679 a zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů v 
platném znění. 

Ústecký kraj

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

Do zasedání ZÚK Bod programu: 10.2

28. zasedání zastupitelstva konané dne 22. 4. 2024

Věc:
Svaz neslyšících a nedoslýchavých osob v ČR, z.s. – krácení přiznané dotace

Materiál na stůl: 

Důvod předložení:
Krácení přiznané dotace u poskytovatele Svaz neslyšících a nedoslýchavých osob v ČR, z. s. Krajská 
organizace Ústeckého kraje, p. s., v rámci dotačního programu „Podpora sociálních služeb v Ústeckém kraji 
2024“

Nárok na rozpočet:
Bez nároku na rozpočet

Projednáno:

Rada Ústeckého kraje 

Dne: 3. 4. 2024 Pro:          Proti:          Zdržel se:          Č. usnesení:          

Výbor Výbor pro sociální věci, bezpečnost a sociálně vyloučené lokality

Dne: 10. 4. 2024 Pro:          Proti:          Zdržel se:          Č. usnesení:          

Přílohy: 

10.2-1 Název: bod 10.2 priloha 1.pdf

Vyjádření poskytovatele Svaz 
neslyšících a nedoslýchavých osob v 
ČR, z. s. Krajská organizace 
Ústeckého kraje, p. s. k vyúčtování

U

10.2-2 Název: bod 10.2 priloha 2.pdf

Návrh krácení dotace poskytovatele 
Svaz neslyšících a nedoslýchavých 
osob v ČR, z. s. Krajská organizace 
Ústeckého kraje, p. s.

U

Návrh na usnesení:
Zastupitelstvo Ústeckého kraje

A) bere na vědomí

informace obsažené v přílohách č. 1 až 2 předloženého materiálu,



B) rozhoduje

o krácení přidělené dotace o částku v celkové výši 462 382 Kč a o uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě č. 
24/SML0479/SoPD/SV s poskytovatelem Svaz neslyšících a nedoslýchavých osob v ČR, z. s. Krajská 
organizace Ústeckého kraje, p. s., se sídlem K. H. Borovského 1853, 434 01 Most, IČO: 70942412 dle 
schváleného vzoru,

C) ukládá

PaedDr. Jiřímu Kulhánkovi, 1. náměstkovi hejtmana Ústeckého kraje, zabezpečit veškeré potřebné úkony 
k uzavření dodatku ke smlouvě v termínu do 20.05.2024.



Důvodová zpráva:
Poskytovatel sociálních služeb Svaz neslyšících a nedoslýchavých osob v ČR, z. s. Krajská organizace 
Ústeckého kraje, p. s., se sídlem K. H. Borovského 1853, 434 01 Most (dále jen „Poskytovatel“) podal v roce 
2023 žádost o účelovou dotaci z rozpočtu kraje pro rok 2023 vedenou v aplikaci IS Oksystém – poskytovatel 
pod evidenčním číslem S/2023/2120 v rámci mimořádného termínu dotačního programu „Podpora sociálních 
služeb v Ústeckém kraji 2023“ (dále jen „Program“), jehož vyhlášení bylo schváleno usnesením Zastupitelstva 
Ústeckého kraje č. 030/16Z/2022 ze dne 5. 9. 2022. V rámci Programu podal ještě Poskytovatel dne 
31.07.2023 pod č. j. KUUK/114207/2023 žádost o individuální dofinancování.
Na základě podaných žádostí a rozdělení finančních prostředků v rámci Programu byla Poskytovateli 
přidělená celková dotace ve výši 14 695 100 Kč:
9 594 000 Kč – schváleno usnesením ZÚK č. 026/21Z/2023 ze dne 24.04.2023
5 101 100 Kč – schváleno usnesením ZÚK č. 023/23Z/2023 ze dne 11.09.2023

V průběhu září poskytovatel avizoval, že požadovaná částka na dofinancování je nadhodnocená. S dotační 
pracovnicí se poskytovatel dohodl, že do konce listopadu 2023 si řádně propočítá hospodaření a nevyužité 
finanční prostředky včas vrátí na účet Ústeckého kraje, aby mohly být ještě použity pro individuální 
dofinancování jiných poskytovatelů sociálních služeb. Během listopadu byl poskytovatel opakovaně 
kontaktován dotační pracovnicí z důvodu včasného zaslání vratky. Vratka ve výši 2 891 398,18 Kč byla 
zaslána 29.11.2023.

Z důvodu efektivního využití finančních prostředků poskytnutých ze státního rozpočtu a snížení vratek dotace 
po konci dotačního roku, které Ústecký kraj musí odvést zpět do státního rozpočtu, byla opakovaně všem 
poskytovatelům sociálních služeb poslaná sdělení s informací o vrácení nevyčerpaných finančních prostředků 
do termínu 30.11.2023. První sdělení bylo zaslané dne 02.06.2023 pod č. j. KUUK/082370/2023, druhé 
sdělení bylo zaslané dne 25.09.2023 pod č. j. KUUK/135868/2023 i s informací (upozornění na bod 14. Část 
IX. Metodiky Ústeckého kraje pro poskytování finanční podpory poskytovatelům sociálních služeb v rámci 
programu Podpora sociálních služeb v Ústeckém kraji 2023 (dále jen „Metodika“) a také Část III., odst. 18. 
Smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace na podporu sociálních služeb), že pokud dojde k vrácení 
nedočerpané části dotace nad přípustný limit po podání Závěrečného vyúčtování dotace a vyrovnávací platby, 
přistoupí Ústecký kraj ke krácení přiznané dotace na danou sociální službu v následujícím roce. Maximální 
přípustná částka, kterou má možnost si příjemce dotace ponechat a následně vrátit na základě Závěrečného 
vyúčtování dotace a vyrovnávací platby, je ve výši 5 % z poskytnuté dotace na sociální službu. V 
odůvodněných případech, které vzniknou po 30.11. daného roku a které nemohl Příjemce předvídat, kdy 
dojde k překročení maximální přípustné částky vrácené nedočerpané části dotace na sociální službu, nebude 
Poskytovateli krácena výše přiznané dotace v následujícím roce. O tuto výjimku si musí Příjemce požádat 
volnou formou v rámci Závěrečného vyúčtování dotace, přičemž uvede řádné zdůvodnění. Příjemce je 
povinen při přezkoumání důvodů vratky tyto skutečnosti doložit.

Poskytovatel zaslal dne 26.01.2024 Závěrečné vyúčtování dotace a vyrovnávací platby za rok 2023 a 
současně s vyúčtováním poslal nedočerpanou část dotace ve výši 953 009,30 Kč. U šesti poskytovaných 
služeb byla vrácená část dotace vyšší než maximální přípustná část daná Metodikou, respektive u šesti 
poskytovaných služeb byla výše vratky vyšší než 5 % přiznané dotace. Povolená výše vratky 5 % byla v 
součtu u šesti služeb překročena o 462 382 Kč dle přílohy č. 2 předloženého materiálu. Poskytovatel sice 
současně zaslal Vyjádření k vyúčtování (příloha č. 1 předloženého materiálu), ale uvedené vyjádření 
neobsahuje akceptovatelné zdůvodnění k tak velkým částkám vratek v jednotlivých službách – za 
akceptovatelné lze považovat např. pracovní neschopnost zaměstnance v prosinci, kterou nemůže 
zaměstnavatel předvídat, neočekávaný výpadek plánovaného výdaje.

Ze strany Poskytovatele nebyla dodržena podmínka Programu (bod 14. Část IX. Metodiky a Část III., odst. 
18. Smlouvy) tím, že se Závěrečným vyúčtováním zaslal u šesti sociálních služeb vratku vyšší jak 5 % 
poskytnuté dotace, a to v celkové výši 462 382 Kč.

Z výše uvedených důvodů odbor sociálních věcí navrhuje poskytovateli sociálních služeb Svazu neslyšících a 
nedoslýchavých osob v ČR, z. s. Krajská organizace Ústeckého kraje, p. s., v souladu s metodikou programu 
a uzavřenou smlouvou pokrátit přiznanou dotaci u šesti sociálních služeb v rámci dotačního programu 
„Podpora sociálních služeb v Ústeckém kraji 2024“ dle přílohy č. 2 předloženého materiálu a uzavřít s ním 
dodatek ke Smlouvě.
Původní přiznaná celková výše dotace (24/SML0479/SoPD/SV): 11 123 600 Kč
Upravená výše celkové dotace na základě krácení: 10 661 218 Kč



Částka 462 382 Kč bude zahrnuta do rozpočtu kraje na další dofinancování sociálních služeb v roce 2024.

Zpracoval / konzultoval: Předkládá:

Ing. Petra Lafková, MPA
vedoucí odboru sociálních věcí PaedDr. Jiří Kulhánek (1. náměstek hejtmana)

Schvalovací cesta:

1 Ing. Petra Lafková (vedoucí odboru)   Ing. Petra Lafková 
04.04.2024

2 PaedDr. Jiří Kulhánek (1. náměstek hejtmana)   PaedDr. Jiří Kulhánek 
4.4.2024

Podpis zpracovatele:  Kristýna Koukalová


